educacionais por meio do acatamento e direcionamento das denúncias. 

3. RESULTADOS 

No período compreendido entre 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2016, a 

Ouvidoria do FNDE recebeu 8.000 (oito mil) demandas referentes à execução e monitoramento 

dos programas educacionais, sendo que 3.471 (três mil, quatrocentos e setenta e uma) 

demandas deram entrada por meio do correio eletrônico; 112 (cento e doze) demandas através 

de ofícios, formulários, relatórios, documentos e correspondências; 4.269 (quatro mil, duzentos 

e sessenta e nove) demandas por meio do Sistema de Ouvidorias do Poder Executivo (e-Ouv) e 

148 (noventa e quatro) ocorrências recebidas através do “Fale Conosco”, sendo que 659 

(seiscentos e dezesseis) demandas foram formalizadas por esta Ouvidoria, a saber: